Seru^o ser-
uoz dei
papa vo-
catur.

tionem. h. q. v. mandastis: quod est verbum humilitatis in papa. Et Leo papa ea causa et q. auditum. Ex hac humilitate Greg. doctor non vult vocari papa vniuersalis: quia vocat hoc verbum superbe appellationis. xcix. dist. ecce. et tamen vniuersalis est: et in omnibus ecclesijs ordinarius papa. extra de priuil. antiqua: et vniuersalis vocatur. xcvi. dist. constantinus. Leo papa vocat imperatorem et imperatricem dominos. lxiij. dist. nobis. et c. plebs. et c. salomitane.

Item paret comiti. dist. ea. lectis. Papa supplicat regibus. xxij. q. viij. hortatu. Ex summa humilitate Grego. nullo modo se laudari permittebat. Na Stephano episcopo qui eum in suis epistolis laudauerat: ista scribit. Adultum mihi et ultra q. audire debui indignum fauorem in vestris epistolis demonstros: et tamen scriptum est: Ne laudes homines q. diu viuit. Eccl. xi. tamen etsi audire talia dignus non fui: orationibus vestris peto vt dignus efficiar: vt si bona ideo in me dixistis quia non sunt: ideo sint quia dixistis. Item in epistola ad Adarsum patritium. Charissime frater: Simiam. leonem vocas: quod eo modo nos agere te conspiciamus: quos scabiosos sepe catulos. pardos vel tigres vocamus.

Item in epistola ad Anastasium patriarcham Antiochenum. Quod vos meos domini: quod lucernam dicitis: quod loquendo multis prodesse multisq. lucem posse infundere perhibetis: estimationem meam mihi fateor: in dubitationem maximam perduristis. Considero nanq. quid sum: et nihil in me ex huiusmodi boni signo deprehendo. Considero autem quid estis: et vos mentiri posse non arbitror. Quum ergo credere volo quod dicitis: contradicit mihi infirmitas mea. Quum disputare volo quod in laudem meam dicitur: contradicit mihi sanctitas vestra. Sed queso vir sancte: vt nobis aliquid de hoc certamine nostro conueniat: vt si non quod dicitis ita est: sit ita q. dicitis. Verba etiam et vocabula vanitatem vel iactantiam sonantia omnino respuebat. Unde Eulogio patriarche Alexandrino vocanti eum vniuersalem papam: ita scribit. In prefatione epistole quam ad me direxisti: superbe appellationis verbum, vniuersalem me papam dicens: iam primere curauisti: qd peto dulcissima sanctitas vestra ultra non faciat: q. vobis subtrahitur quod alteri plus q. ratio erigit. prebetur. Ego enim verbis prosperari non quero: sed moribus: nec honorem meum esse deputo, in quo fratres meos honorem perdere cognosco. Recedant ergo verba que vanitatem inflant: charitatem vulnerant. prealle. c. ecce. xcix. dist. Hinc est q. quum Ioannes episcopus Constantinopolitanus hoc vocabulum vanitatis sibi usurparet: et se vniuersalem papam vocari fraudulenter a synodo obtinuillet: inter cetera sic de eo scribit Greg. Quis est iste qui contra statuta euangelica, contra canonum decreta, nouum sibi nomen usurpare presumpsit: vtinas vel sine imminutione, sit vnus, qui esse appetit vniuersus. Verbum etiam iussionis sibi a coepiscopis dici nolebat. Unde ait ad Eulogium episcopum Alexandrinum. In epistola vestra mihi loquitur charitas dicens. Sicut iussistis: quod verbum iussionis peto a meo auditu remoueri: quia scio qui sum: et qui estis: loco enim mihi fratres estis: moribus patres. Insuper ob nimiam humilitatem qua erat creditus: nolebat q. matrone se ancillas suas dicerent. vnde Rusticane patritie scribens ait. Unum in tuis epistolis egre

suscepti: quod q. semel esse poterat: sepius dicebatur ancilla vestra. Ego enim qui p. epatus onera omnium seruus sum factus: qua ratione te mihi ancillam dicis cuius ante receptum episcopatum proprius fui? Et ideo rogo per omnipotentem deum ne hoc verbum aliquando ad me in scriptis tuis inueniam.

Libros suos ob nimiam humilitatem. du. adhuc viueret: publicari nolebat: et in aliorum comparatione suos nil valere existimabat. Unde Innocentio prefecto aphyrie sic scribit. Quia expositionem sancti Job vobis transmitti voluistis: vestro studio cogaudemus. Sed si delizioso capitis pabulo saginari: beati Augustini compatriote vestri opuscula legit: et ad comperationem illius similaginis nostrum furfurem non queratis: nec enim volo dum in hac carne sum: si qua me dixisse contigerit: ea facile hominibus innotescere. Legitur etiam de eo q. quidam sanctus pater note abbas Ioanes Romam ad visitanda limina apostolorum venisset: et beatus Grego. papam per medium ciuitatis transire vidisset: voluit ei occurrere: ac vt decebat reuerentiam exhibere: cernens vero beatus Grego. q. se in terram volebat prosternere: festinavit: et primo coram ipso se in terram prostravit: nec inde surrexit quoad usq. abbas primo surrexit in quo maxima eius humilitas commendatur: qua pro hereditate reliquit suis successoribus obseruandam. In epistola etiam qua Apocrisario mittit: sic ait. Unum est quod suggeratis diis vestris: quia si ego seruus eorum in morte Longobardorum vel damnum me miscere voluisset: hodie Longobardorum gens nec reges, nec ducem, nec comites haberet: sed q. deum timeo: in morte cuiuslibet hois me miscere formido. xxij. q. viij. si in morte. Ecce quante humilitatis fuit: q. quum esset summus pontifex: imperatoris se seruum vocabat: et diuini sui appellabat. Ecce quante innocetie: q. in mortem suorum inimicorum consentire nolebat. Item quum Mauritus imperator Gregorium et ecclesiam dei persequeretur: inter cetera sic scribit ei Grego. Quia enim peccator sum: credo q. omnipotentem deum tanto vobis amplius placabit: quanto me male seruientem affligitis. Inaudita humilitas in tanto sancto: q. credebatur tyrannum et persecutorem ecclesie deum sibi placare quum eum affligebat: nec aliud credebat in consuetudine q. dicebat. xxij. q. ij. cum humilitatis: quod de perfectissima mentis humilitate et sui abiectioe prouenire non dubium fuit. Proprium enim humilium est: de se modica sentire: et de alijs magna. Im eundem Grego. Unde Phil. ij. Sed in humilitate superiores sibi vnice arbitrantur. vbi dicit glos. Alter alterum reputet digniore: potest enim aliquid esse occultum in alio quo nobis superior sit. Ex summa humilitate Grego. papa pueros tantum docebat: et flagellus eius quo pueris minabatur: cum antiphonario Rome cum veneratione debita reseruatur. Leset ergo fastus Romanorum pontificum vicariorum filij dei in carne humiliati. Phil. ij. et crucifixi, nostro infelici tempore tumentium: et succedant sic in humilitate Gregorio. sicut et dignitate. Unde Hieron. Fatiscat (alias facessat) inuidia: romani culminis recedat ambitio: cum successore piscatoris discipulo Christi loquor. xxij. q. i. quoniam vetus. vbi glos. dicit: q. quum duo certarent de electione papatum: et vnus nobilitas allegaretur: alius ex aduerso respondit. Piscatori Petro fabri filio christo. Matthe. xij. et Adar. vi. Luc. iij. et simile Jo. vi. successor